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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je posoudit přístupy k účetnímu a daňovému odpisování dlouhodobých majetků ve vybrané
společnosti a jejich následný vliv na výsledek hospodaření a základ daně z příjmů.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části je provedena rešerše odborné literatury, která se vztahuje k dlouhodobému majetku a jeho
odpisování. Na základě této rešerše jsou charakterizovány dlouhodobé majetky, způsoby jejich oceňování i
možnosti odpisování z účetního i daňového hlediska. Práce vychází z platných zákonů a dalších předpisů
vztahujících se k řešené problematice.

Praktická část je realizována ve společnosti, která je v celé práci označována jako společnost XYZ. Je
provedena analýza dlouhodobého majetku společnosti a přístupu společnosti k jeho odpisování z účetního i
daňového hlediska. Pro výpočet účetních i daňových odpisů jsou využity metody časového odpisování, jsou
aplikovány metody rovnoměrného i zrychleného odpisování. Výsledky získané pomocí různých metod
odpisování jsou porovnány a využity v rámci daňové optimalizace. Na základě zjištěných dopadů daňových
odpisů na základ daně z příjmů jsou poté formulována doporučení pro společnost.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Společnost využívá pro svoji podnikatelskou činnost dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek. Významnou
součást dlouhodobého majetku tvoří především dlouhodobý hmotný majetek. Společnost odpisuje dlouhodobé
majetky s využitím časových metod odpisování. Majetky jsou z účetního hlediska odpisovány rovnoměrně
s ohledem na předpokládanou dobu životnosti (resp. použitelnosti) majetku. V rámci daňového odpisování volí
společnost opět rovnoměrné odpisování. Společnost se nesnaží optimalizovat základ daně z příjmů. V rámci
práce jsou proto formulována doporučení pro daňovou optimalizaci.

4. Závěry a doporučení:

Společnosti lze doporučit, aby zaměřila svoji pozornost na stanovování doby životnosti (resp. doby
použitelnosti) u nově pořizovaného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku. Stanovená doba životnosti
(resp. doba použitelnosti) u některých majetků je kratší, než doba jejich skutečného využívání pro
podnikatelskou činnost. Tím je doba odpisování kratší a výsledky hospodaření jsou v jednotlivých letech
odpisování ovlivněny vyššími účetními odpisy. Z pohledu daňového odpisování je společnosti na základě
předpokládaného pozitivního vývoje tržeb a plánovaných investic do nových zařízení doporučeno odpisovat
nově pořízené dlouhodobé hmotné majetky rovnoměrnými daňovými odpisy se zvýšeným odpisem v prvním
roce odpisování o 10 %.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dlouhodobý majetek, účetní odpisy, daňové odpisy, výsledek hospodaření, základ daně z příjmů.
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 SUMMARY

1. Main objective:

The purpose of the thesis is to evaluate the approaches to accounting and tax depreciation of fixed assets in the
selected company and the subsequent impact on the economic results and income tax base.

2. Research methods:

The theoretical part presents research from subject publications regarding fixed assets and their depreciation.
Based on this research, the fixed assets and methods of their evaluation and the possibilities of depreciation from
accounting as well as tax point of view are described. The thesis is based on valid laws and other legal
regulations regarding the subject matter.

The practical part is realized within the company which is, throughout the thesis, referred to as the XYZ
Company. The company’s fixed assets as well as the company’s approach to the depreciation from accounting
and tax point of view are analyzed. For the accounting and tax depreciation calculation the time-based
depreciation method is used and the uniform/straight-line method as well as the accelerated depreciation method
are applied. The results acquired from different depreciation methods are compared and used within the tax
optimization. The later given recommendations to the company are based on the found impacts of the tax
depreciation on the income tax base.
3. Result of research:

The company uses for its business activities fixed tangible and intangible property. Important part of the fixed
assets are particularly fixed tangible assets. The company depreciates the fixed assets using time-based
depreciation methods. From the accounting point of view, the assets are depreciated uniformly with respect to
the expected life cycle (or usability) of the asset. Within the tax depreciation area, the company also opts for
uniform/straight-line depreciation. The company does not strive to optimize the income tax base. Therefore,
within the thesis, the recommendations for the tax optimization are formulated.
4. Conclusions and recommendation:

It can be recommended to the company to focus its attention to setting the life cycle (or usability) of newly
acquired fixed tangible and intangible assets. The life cycle (or usability) stated for some assets is shorter than
their actual usage for business activities. Therefore, the depreciation period is shorter and the economic results in
the individual depreciation years are influenced by the higher tax depreciation. From the tax depreciation point
of view, it is recommended that the company (based on the expected positive development of revenues and
planned investments into the new equipment) depreciates the newly acquired fixed tangible assets using the
uniform/straight-line tax depreciation with the increased depreciation in the first year by 10 %.

KEYWORDS

Fixed assets, depreciation and amortization, tax depreciation and amortization, profit, corporate income tax
basis.

JEL CLASSIFICATION

K34 Tax law;
M41 Accounting.
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1. Úvod
Právnické i některé fyzické osoby, které se rozhodují začít podnikat, se při své činnosti

setkají s povinností vedení finančního účetnictví. Finanční účetnictví představuje systém,
který poskytuje především externím uživatelům informace o finanční situaci podniku a o
jeho výsledcích hospodaření. Významným zdrojem informací jsou účetní výkazy, které
jsou výstupem finančního účetnictví (jsou součástí účetní závěrky) a které respektují
základní účetní principy a zásady tak, aby poskytovaly věrný a poctivý obraz předmětu
účetnictví. Informace v nich obsažené musí být úplné, průkazné, srozumitelné a
srovnatelné.

Účetní jednotka (dále jen ÚJ) za účetní období sestaví výkaz zisku a ztráty, který
podává ucelený přehled o výnosech a nákladech, na jejichž základě je propočten výsledek
hospodaření. Aby podnik dobře fungoval, potřebuje ke své činnosti majetek (aktiva) a
kapitál (pasiva). Tato skutečnost je vykázána v rozvaze, která člení aktiva podle likvidnosti
a pasiva podle zdrojů financování.

Zmíněné účetní výkazy ovlivňují všechny hospodářské operace, které v průběhu
účetního období vznikají v souvislosti s podnikatelskou činností. V rámci této bakalářské
práce je pozornost zaměřena pouze na dlouhodobé majetky a jejich odpisování. ÚJ musí
v oblasti vymezení a odepisování dlouhodobého majetku postupovat v souladu s platnými
předpisy. Odpisy jsou součástí nákladů podniku, mají podstatný vliv na výsledek
hospodaření a v konečné fázi i na základ daně z příjmů právnických (resp. fyzických) osob.

V České republice existují odpisy účetní a daňové. Účetní odpisy vyjadřují opotřebení
dlouhodobého majetku v souvislosti s tím, jak je daný majetek využíván v rámci ÚJ.
Účetní odpisy jsou definovány v zákoně o účetnictví č. 563/1991 Sb., a vyhláškou č.
500/2002 Sb. Daňové odpisy se řídí zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a
ovlivňují základ daně z příjmů.

Bakalářská práce se zabývá jak účetními, tak i daňovými odpisy. Předmětem zájmu je
jejich dopad na výsledek hospodaření a základ daně z příjmů. Cílem práce je posoudit
přístupy k účetnímu a daňovému odpisování dlouhodobých majetků ve vybrané společnosti
a jejich následný vliv na výsledek hospodaření a základ daně z příjmů.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. Kromě úvodu a závěru obsahuje
teoretickou část, která je věnována teoretickým přístupům k řešené problematice (a to jak
z hlediska účetního, tak i daňového) a část praktickou, která aplikuje získané teoretické
poznatky v praxi konkrétní společnosti.

Pro splnění cíle práce byly využity tyto postupy a metody:

- V teoretické části je provedena rešerše odborné literatury, která se vztahuje k
dlouhodobému majetku a jeho odpisování. Na základě této rešerše jsou
charakterizovány dlouhodobé majetky, způsoby jejich oceňování i možnosti odpisování
z účetního i daňového hlediska. Práce vychází z platných zákonů a dalších předpisů
vztahujících se k řešené problematice.

- Praktická část je realizována ve společnosti, která je v celé práci označována jako

společnost XYZ; společnost si nepřála, aby byl její oficiální název v práci použit.
V rámci praktické části bakalářské práce je provedena analýza dlouhodobého majetku

1

společnosti a přístupu společnosti k jeho odpisování z účetního i daňového hlediska.

[…]

složitější, že v rámci České republiky vykazují podnikatelské jednotky odpisy pro účely
účetnictví (tzv. účetní odpisy) a odpisy pro účely stanovení základu daně z příjmů (tzv.
daňové odpisy). Účetní odpisy ovlivňují výsledek hospodaření a daňové odpisy pak základ
daně z příjmů.

Účetní odpisy dlouhodobého majetku vyjadřují opotřebení majetku, které je stanoveno na
základě způsobu využívání majetku v dané společnosti v souvislosti s podnikatelskou
činností. Tyto odpisy jsou součástí provozních nákladů a ovlivňují provozní výsledek
hospodaření. Výši účetních odpisů za jednotlivá období ovlivňuje ocenění dlouhodobého
majetku a metoda odpisování stanovená odpisovým plánem, který vychází z pravidel dané
účetní jednotky zakotvených v rámci vnitropodnikové směrnice pro vedení účetnictví.
V rámci účetních odpisů je účetní jednotka povinna se řídit zákonem o účetnictví a
souvisejícími účetními předpisy.

O tom, zda a v jaké výši uplatní organizace daňové odpisy, rozhodují do určité míry
organizace samy. Jsou však povinny řídit se příslušnými ustanoveními zákona o daních
z příjmů. Výše daňových odpisů uplatněná v souladu se zákonem o daních z příjmů
ovlivňuje základ daně z příjmů a tím i výslednou daňovou povinnost organizace.

Bakalářská práce se zabývala problematikou odpisování dlouhodobého majetku, a to jak
z pohledu účetnictví, tak i z pohledu daní z příjmů. Cílem bakalářské práce bylo posoudit
přístupy k účetnímu a daňovému odpisování dlouhodobých majetků ve vybrané společnosti a
jejich následný vliv na výsledek hospodaření a základ daně z příjmů. Ke splnění stanoveného
cíle bylo nejprve třeba v teoretické rovině charakterizovat vymezení a oceňování
dlouhodobých majetků, které je zakotveno do účetních a daňových předpisů. Pozornost byla
zaměřena také na metody odpisování. Dále bylo třeba provést rozbor dlouhodobého majetku
vybrané společnosti a stanovit jeho účetní a daňové odpisy. Na základě propočtů bylo
provedeno porovnání účetních a daňových odpisů, byl vyhodnocen jejich vliv na výsledek
hospodaření a základ daně z příjmů a byla formulována doporučení pro daňovou optimalizaci.

Vybraná společnost odpisuje v současné době pouze osm položek dlouhodobého majetku,
které jsou dle zákona o daních z příjmů zařazeny do různých odpisových skupin. Jedná se
o nehmotný majetek (software) a dlouhodobé hmotné majetky (kancelářský prostor,
kuchyňská linka, klimatizační zařízení, server HP, závěsný policový systém, vstřikovací
zařízení a osobní automobil). Software, vstřikovací zařízení a osobní automobil byly
pořízeny ve sledovaném období 2015, ostatní majetek se odpisuje od roku 2013.
Společnost používá pro odpisování dlouhodobých majetků metodu rovnoměrného
časového odpisování. Důvodem pro volbu této metody je rovnoměrné rozložení nákladů po
celou dobu odpisování. Celkové účetní odpisy za rok 2015 činily 828 533 Kč a celkové
daňové odpisy 791 954 Kč; účetní odpisy byly tedy o 36 579 Kč vyšší než odpisy daňové.

V rámci práce byly dále propočteny daňové odpisy nově pořízených majetků při použití
všech odpisových metod, které umožňuje zákon o daních z příjmů. Jednalo se o metody
rovnoměrného odpisování se zvýšeným odpisem v 1. roce o 10 %, zrychlené odpisování a
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zrychlené odpisování se zvýšeným odpisem v 1. roce o 10 % vstupní ceny. Výsledky
těchto metod byly porovnány s účetními odpisy a bylo zkoumáno, která metoda by
společnosti pomohla ve sledovaném roce 2015 základ daně z příjmů snížit. Na základě
zjištěných výsledků byla formulována doporučení pro společnost. Pokud by si společnost
chtěla v prvním roce odpisování nově pořízených majetků snížit daňový základ, využila by
metody zrychleného odpisování se zvýšením odpisu o 10 % vstupní ceny. Tato metoda by
v porovnání s rovnoměrnými daňovými odpisy pomohla snížit základ daně ve sledovaném
období roku 2015 o 58 330 Kč. Je třeba si ale uvědomit, že tento postup ovlivní výši
daňového základu v dalších letech, ve kterých bude společnost uplatňovat daňové odpisy.

Společnost XYZ očekává v dalších letech postupný nárůst tržeb a plánuje dále investovat do
nových zařízení pro výrobu autobaterií. Z pohledu daňového odpisování je společnosti na
základě předpokládaného pozitivního vývoje tržeb a plánovaných investic doporučeno
odpisovat nově pořízené dlouhodobé hmotné majetky rovnoměrnými daňovými odpisy se
zvýšeným odpisem v prvním roce odpisování o 10 %.

Pokud by společnost v dalších letech nedosahovala předpokládaného růstu tržeb a její
výsledek hospodaření a tedy i základ daně by naopak klesl, mohla by využít i nižší roční
odpisové sazby pro zvolenou metodu odpisování, případně u započatého odpisování odpisy
přerušit a optimalizovat tak základ daně z příjmů.

Společnosti lze dále doporučit, aby zaměřila svoji pozornost na stanovování doby životnosti
(resp. doby použitelnosti) u nově pořizovaného dlouhodobého hmotného a nehmotného
majetku. Stanovená doba životnosti (resp. doba použitelnosti) u některých majetků je kratší,
než doba jejich skutečného využívání pro podnikatelskou činnost. Tím je doba odpisování
kratší a výsledky hospodaření jsou v jednotlivých letech odpisování ovlivněny vyššími
účetními odpisy.
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