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Další hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu účetních a daňových odpisů na výsledek hospodaření a základ
daně z příjmů, kdy cílem práce je posoudit přístupy k účetnímu a daňovému odpisování dlouhodobého majetku
ve vybrané společnosti a zhodnotit jejich vliv právě na výsledek hospodaření a základ daně z příjmů. V práci je
vzhledem k jejímu rozsahu poměrně široce zpracována teoretická část práce, kdy se autor soustředí na především
na rozdíl v charakteristice, vymezení, oceňování, odpisování a technického zhodnocení dlouhodobého majetku
z účetního a daňového pohledu, a to ve vazbě na současnou legislativní úpravu. Úvodní část kapitoly 2, která
se snaží uvést danou problematiku, nepůsobí celistvě, což je ovšem dáno zejména množství různorodých
skutečností, které se zde autor snaží začlenit. Následující kapitoly mají již z hlediska obsahového vhodnější
strukturu, kdy se soustředí na vymezený okruh problému. Autor při zpracování vychází zejména z českých
odborných publikací, což je však dáno především výběrem tématu. Praktická část práce je oproti předchozí
části pojata stručněji. Autor na vybraných příkladech majetku ilustruje přístup k účetním a daňovým odpisům
ve vybraném subjektu. Výhrady bych měla k pojetí této části práce, kde autor mohl uchopit danou problematiku
hlouběji. V bakalářské práci jsou nejprve představeny účetní a daňové odpisy vybraného majetku ve společnosti,
tak jak jsou aplikovány, jedná se tedy o převzetí a prezentaci informací z daného subjektu a jednoduchým
způsobem zhodnocen jejich dopad na základ daně, a to jako jejich rozdíl. Pro vlastní zhodnocení autor zvolil pouze
položky pořízené v roce 2015 a zabývá se čistě daňovým pohledem, kdy hodnotí rozdíl při aplikaci zrychlené
způsobu odepisování, případně navýšení odpisů v 1. roce. Zjištěné výsledky se dají předem očekávat. A vyvozený
závěr, že společnost musí dobře zvážit nastavení daňových odpisů, neboť mají dlouhodobý dopad, je také spíše
obecným konstatováním, než konkrétním doporučením. Je škoda, že autor nevěnoval stejný prostor i nastavení
účetních odpisů, například z pohledu účetních zásad – princip významnosti, věrný a poctivý obraz, atd… Což
by poskytlo možnost pro další zhodnocení a formulaci návrhů a doporučení pro daný subjekt. Práce po formální
stránce vykazuje pouze drobné nedostatky ve zpracování, jedná se zejména o začištění konců řádků či velká
písmena po dvojtečce. Přestože autor vybrané téma a stanovený cíl naplnil, mohla být zejména praktická část
práce zpracována šířeji.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V práci zmiňujete hranici pro zařazení dlouhodobého majetku ve zvoleném subjektu ve výši 40.000Kč pro DHM a
60.000Kč pro DNM. Považujete stanovení této hranice z pohledu účetních odpisů za vhodné? Zaměřte se na její
výši s ohledem na účetní zásady, zejména princip významnosti.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci uvádíte rozčlenění majetku na krátkodobý a dlouhodobý. V rozvaze nalezneme členění aktiv na
oběžná a dlouhodobá. Pokuste se charakterizovat rozdíl mezi krátkodobým a oběžným majetkem.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Objasněte elementární rozdíly mezi položkou goodwill a oceňovací rozdíl k nabytému majetku.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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